
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О ходе реализации Концепции 
молодежной политики в 
г.Тольятти на 2006-2010гг., 
утвержденной постановлением 
Тольяттинской городской Думы 
от 25.05.2005г. №145, в 2008 году 
 
 
 

Рассмотрев информацию мэрии о ходе реализации Концепции 
молодежной политики в г.Тольятти на 2006-2010гг., утвержденной 
постановлением Тольяттинской городской Думы от 25.05.2005г. №145, в 
2008 году, Дума 

 
решила: 

 
1.Информацию мэрии о ходе реализации Концепции молодежной 

политики в г.Тольятти на 2006-2010гг., утвержденной постановлением 
Тольяттинской городской Думы от 25.05.2005г. №145, в 2008 году принять к 
сведению (Приложение № 1). 

 
 
 

Председатель Думы А.В.Пахоменко 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

2 

Приложение №1 
к решению Думы 
15.04.2009г. №______ 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе реализации Концепции молодежной политики в г.Тольятти на 

2006-2010гг., утвержденной постановлением Тольяттинской 
 городской Думы от 25.05.2005г. №145, в 2008 году 

Концепция была принята с целью формирования целостного подхода к 
осуществлению молодежной политики и определила семь приоритетных 
направлений муниципальной молодежной политики на 2006-2010 годы:  

-  Формирование культуры здорового образа жизни молодежи.  
- Создание условий для интеллектуального и творческого развития 

молодежи.  
-  Содействие занятости и молодежному предпринимательству.  
-  Поддержка молодой семьи, обеспечение жильем.  
-  Формирование гражданской культуры молодежи.  
-  Развитие информационного обеспечения молодежи.  
-  Развитие детского и молодежного общественного движения. 
В 2008 году Концепция реализовывалась через деятельность комитета 

по делам молодежи и управления жилищной политики мэрии, 
муниципального учреждения «Дом молодежных организаций Шанс», 
организаций-исполнителей проектов целевой Программы городского округа 
Тольятти «Молодежь Тольятти» на 2008 год, общественные молодежные 
советы. 

Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции составили: 
- Целевая Программа городского округа Тольятти «Молодежь Тольятти» 

на 2008 год, утверждена решением Думы городского округа Тольятти от 
21.12.2007г. №802, внесены изменения решением Думы городского округа 
Тольятти от 21.05.2008г. №896, за 2008 год. 

- Отраслевая целевая Программа организации работы с детьми и 
молодежью в городском округе Тольятти на 2008-2010гг., утверждена 
постановлением мэра городского округа Тольятти от 21.01.2008г. №196-1/П, 
признана утратившей силу с 01.01.2009г. постановлением мэра городского 
округа Тольятти от 15.08.2008г. №2077-1/п). 

- Городская целевая Программа «Молодой семье – доступное жилье» 
на 2004-2010гг., утверждена постановлением Тольяттинской городской Думы 
от 02.06.2004г. №1117, внесены изменения решениями Думы городского 
округа Тольятти от 21.11.2006г. №586, от 04.06.2008г. № 925, от 17.12.2008г. 
№1047. 

- Концепция организации работы комитета по делам молодежи мэрии 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 



 

 

3 

городском округе Тольятти на 2007-2010 годы, утверждена постановлением 
мэра городского округа от 18.01.2007г. №146-1/п. 

Одним из наиболее важных направлений, связующей нитью 
проходящим через  реализацию всей остальной деятельности, является 
развитие детского и молодежного общественного движения.  

По итогам 2008 года постоянными членами детских и молодежных 
объединений либо групп, охваченных системной деятельностью в рамках 
проектов Программы «Молодежь Тольятти», являлось 13500 чел., что 
составляет 6,5% от общей численности молодежи (200 тыс. чел.). В том числе 
6266 чел. в возрасте от 14 до 18 лет, что составляет  12,7 % от численности 
несовершеннолетней молодежи (49 тыс. чел.). 

Была организована деятельность следующих объединений и групп: 
- 34 детских и молодежных объединений на базе муниципальных 

образовательных учреждений;  
- 3 районных молодежных объединения на базе Дома молодежных 

организаций «Шанс»; 
- 10 молодежных объединений на базе учреждений начального и 

среднего профессионального образования; 
- 6 молодежных активов, действующих на базе учреждений высшего 

профессионального образования с малой и средней численностью; 
- 5 Советов молодых специалистов промышленных предприятий;  
- 15 студенческих трудовых отрядов; 
- 30 команд КВН; 
- 55 команд по интеллектуальным играм; 
- 9 тематических молодежных общественных советов; 
- 2 клуба молодых семей; 
- 11 дворовых команд по бильболу; 
- 8 групп спортивно-туристической направленности; 
- 2 группы социальной реабилитации; 
- 41 ученических и студенческих исследовательских групп; 
- 4 культурно-творческих студий (клубов). 
Кроме того, проводилась работа по организации деятельности 

дворовых отрядов, направленных на содействие социальной реабилитации 
подростков «группы риска» и приобретения ими позитивного опыта 
взаимодействия с обществом (3 отряда, постоянное членство - 205 чел., в 
мероприятиях приняло участие 730 чел.).  

Работа дворовых отрядов включала в себя адресные и групповые 
профилактические беседы с подростками, тренинги и психологические игры, 
спортивные занятия, походы в лес, коллективно-творческие дела, 
привлечение подростков к участию в добровольческих акциях, участие в 
выездных семинарах. Совместно с Центром современного искусства 
«Голосова,20» для членов дворовых отрядов была проведена серия мастер-
классов по актерскому мастерству, встречи с актерами, просмотр спектаклей 
(41 мероприятие, 50 чел.). 



 

 

4 

Вторым связующим направлением является информационное 
обеспечение молодежи. В 2008 году по разным информационным каналам 
(электронная рассылка, социальные сети, молодежные газеты) регулярно 
получало информацию о мероприятиях в сфере молодежной политики 26200 
чел., что составляет 13% от общей численности молодежи (от 200 тыс. чел.).  

Было выпущено 25 выпусков газеты «Студенческий Вестник» (тираж 
10000 экз.), 10 выпусков газеты «Молодой Тольятти» (тираж 5000 экз.), была 
организована единая телефонная справочная линия для молодежи на базе 
АНО «МОСТ», е-mail-, sms-рассылки студенческой молодежи и молодежным 
организациям Тольятти, в учебных заведениях были размещены информационные 
стенды для студенческой молодежи, проводились обучающие семинары и 
тренинги, пресс-конференции по актуальным вопросам молодежной 
политики, сформированы базы данных по разным направлениям молодежной 
политики, регулярно размещается информация на странице комитета по 
делам молодежи на официальном портале органов местного самоуправления, 
сайте Дома молодежных организаций «Шанс», сайте АНО «МОСТ», в 
социальной сети «В контакте». 

В акциях и мероприятиях детских и молодежных объединений, 
реализации проектов Программы «Молодежь Тольятти» в 2008 году приняло 
участие 112 444 чел., что составляет 56%  от общей численности молодежи 
(от 200 тыс. чел.). При подсчете суммировалось количество участников 
каждого из мероприятий, один и тот же человек мог принять участие в 
нескольких мероприятиях по разным направлениям, доли подсчитаны с 
целью выявления общей картины интересов молодежи и тенденций развития 
направлений молодежной политики. 

В акциях и мероприятиях, направленных на формирование культуры 
здорового образа жизни, приняло участие 24340 чел. (21% от общей 
численности молодежи, принявшей участие в реализации Концепции). 

Наиболее интересные акции и мероприятия по данному направлению: 
- Акция «Спорт+каникулы» (организация во время школьных каникул 

товарищеских матчей по баскетболу, волейболу, пионерболу, веселых стар-
тов, конкурсных программ на катке и т.д.) (февраль, март, ноябрь, 800 чел. ). 

- Акция, посвященная Дню памяти умерших от ВИЧ, во время которой 
прошел показ двух тематических фильмов по вопросам ВИЧ-инфекции 
(«Дневник Насти», «День памяти в Красноярске»), были проведены 
тематические беседы и игры, встреча молодежи с главным врачом 
государственного СПИД-центра, в завершение акции в небо были выпущены 
красные шары в память о погибших (май, 88 чел.).  

- Акция «Время жить», посвященная Дню отказа от курения (май,  
187 чел.). 

- 45 традиционный туристический слёт памяти Юрия Захарова и его 
товарищей, в рамках программы которого прошел конкурс туристской песни, 
соревнования по техникам водного, пешеходного туризма, а также 
туристским навыкам, регата «Жигулевская ВАЗовская верста», митинг 
памяти и ночной гала-концерт (июнь, 2500 чел.).  



 

 

5 

- Фестиваль-слет песен Жигулевской кругосветки (август, 5000 чел.). 
- IV Фестиваль хип-хоп культуры и экстремальных видов спорта 

(сентябрь, 200 участников, 1500 зрителей). 
- Акустический концерт «Просто будь рядом!» в поддержку здорового 

образа жизни и толерантного отношения к ВИЧ-инфицированным (сентябрь, 
100 чел.). 

- Региональный молодежный фестиваль спортивных танцев «Брейк 
Данс» «JUNIOR» (декабрь, 100 участников, 5 муниципальных образований 
Самарской области). 

В акциях и мероприятиях, направленных на интеллектуальное развитие 
молодежи, приняло участие 3150 чел. (2,8 % от общей численности 
молодежи, принявшей участие в реализации Концепции). 

Наиболее интересные акции и мероприятия по данному направлению: 
- Организация участия молодежи в играх Молодежного кубка мира и 

Открытом Всероссийском синхронном чемпионате по игре «Что? Где? 
Когда?» (январь, сентябрь, 240 чел.). 

- Проведение Кубка юниоров по интеллектуальным играм (январь,  
200 чел.), Кубка по игре «Что? Где? Когда?» (апрель, 150 чел.), 
регионального турнира по интеллектуальными играм «Ставрополь-Тольятти-
2008» (май, 200 чел.). 

- Проведение обучающих семинаров и городского чемпионата по 
интеллектуальной игре «Парламентские дебаты» и «Дебаты Карла Поппера» 
(февраль-апрель, 300 чел.).  

- Проведение межрегионального студенческого фестиваля по 
интеллектуальным играм «Волжские Зори» (ноябрь, 31 команда из 11 
городов России) и IV открытого обучающего чемпионата «Кубок Жигулей» 
по интеллектуальной игре «Дебаты» (ноябрь, 52 чел. из 7 городов России). 

В акциях и мероприятиях, направленных на творческое развитие и 
самореализацию молодежи, приняло участие 60840 чел. (54% от общей 
численности молодежи, принявшей участие в реализации Концепции). 

Наиболее интересные акции и мероприятия по данному направлению: 
- Городской фестиваль «Студенческая весна», в котором приняли 

участие 24 учреждения НПО, СПО, высших учебных заведений, 242 
творческих коллектива, 1500 выступающих, 6000 зрителей. В конкурсной 
программе были представлены следующие виды жанров: вокал эстрадный, 
народный, академический, авторская песня, вокально-инструментальные 
коллективы, танец эстрадный, народный, бальный, современный, эстрадная 
миниатюра, театр малых форм, художественное слово, театр мод, пантомима, 
пародия, цирковое выступление, иллюзион. 

- Проведение игр 12-го сезона игр Тольяттинской Лиги КВН. Сборная 
команда КВН ВУЗов г.Тольятти «Приора» приняла участие в играх Первой 
Лиги Международного союза КВН. По результатам игр 1/8 и1/4 финала 
команда прошла в полуфинал, который состоялся осенью 2008 года. Сборная 
команда ВУЗов нашего города – «Молодежный бульвар» заняла 2 место в 
играх Высшей Симбирской Лиги (г.Ульяновск). 



 

 

6 

- Открытые мастер-классы по игре на бас-гитаре, проведение 
открытого регионального молодежного джазового фестиваля «День Земли».  

- Традиционный бал в стиле XVII-XIX веков «Вехи истории» (апрель, 
100 чел.). 

- Организация дворовых праздников в летний период (428 праздников, 
13350 участников); 

- Конкурсно-игровые программы «Там на неведомых дорожках…», 
посвященные Дню рождения А.С.Пушкина (июнь, 1100 чел.). 

- Турнир по историческому фехтованию (октябрь, 100 чел.). 
- Конкурс непрофессиональных творческих коллективов учреждений 

НПО, СПО «Стартинеджер» (ноябрь, 83 чел.). 
- Концерт любительского музыкального коллектива «Генератор 

вопросов» в поддержку создания и развития Центра современного искусства 
(ноябрь, 60 чел.). 

- Мастер-классы и авторские вечера молодых литераторов. (52 
молодых литератора, около 250 зрителей). 

- Проведение праздников «Для вас – традиции Востока!», «Знакомьтесь 
– культура Китая!», Открытый Кубок Тольятти по игре ГО, (1000 чел.). 

- Конкурс номинантов и состоялась церемония вручения именных 
стипендий мэра в 5 номинациях: «Образование и наука» (3 стипендии), 
«Культура и искусство» (3 стипендии), «Физическая культура и спорт» (2 
стипендии), «Новый взгляд» (1 стипендия), «Добровольческое движение» (1 
стипендия), размер стипендии составил 10 000 руб.  

В акциях и мероприятиях, направленных на формирование 
гражданской культуры молодежи, приняло участие 18170 чел. чел. (16 % от 
общей численности молодежи, принявшей участие в реализации Концепции). 

Наиболее интересные акции и мероприятия по данному направлению: 
- Акции «Чистый четверг» (весенние уборки у одиноких пенсионеров), 

«Памятник» (очистка от мусора памятных мест), «Сделай мир добрее» 
(проведение конкурсно-игровых программ для детей с ограниченными 
возможностями), «Шире круг» (конкурсно-игровые программы для детей-
инвалидов), «Спешите делать добрые дела», «Вахта Памяти», «Наследники 
великой Победы». 

- Экологические акции по уборке мусора на социально значимых 
территориях и посадке леса (апрель, 560 чел.). 

-  Конкурсно-игровые программы, направленные на профилактику 
дорожно-транспортного травматизма (апрель, июнь, 774 чел.). 

- Ток-шоу «Время общения», встреча молодежи с мэром городского 
округа Тольятти (июнь, 50 чел.). 

- Открытый Форум «Тольятти – город молодых», посвященный 90-
летию ВЛКСМ (октябрь, 1000 чел.). 

- Работа общественной молодежной приемной и круглосуточного 
телефона доверия для молодежи (в общественную молодежную приемную 
поступило 2397 обращений, телефоном доверия оказано 3572 консультаций). 



 

 

7 

- Деятельность молодежных общественных советов. Общей задачей 
деятельности советов является преобразование молодежи из объекта 
воздействия в активнодействующий субъект, так как главной задачей 
молодежной политики является не столько решение проблем, возникающих 
перед молодым человеком в процессе взросления и социализации, сколько 
развитие навыков, которые в дальнейшем позволят молодым гражданам 
решать проблемы самостоятельно. Кроме того, в ходе работы молодежных 
общественных советов происходит выявление и формализация интересов 
разных категорий молодежи, что позволяет их учитывать при формировании и 
реализации муниципальной молодежной политики.   

В декабре на территории городского округа Тольятти был проведен 
Молодежный Форум Самарской области, на котором обсуждались основные 
направления реализации Стратегии молодежной политики, вырабатывали 
предложения для включения в областную целевую программу и в план 
действий по проведению Года молодежи (300 чел., 27 муниципальных 
образований Самарской области). 

В 2008 году было трудоустроено 3527 чел. в возрасте от 14 до 17 лет, 
что составляет 7% от общей численности несовершеннолетней молодежи в 
городском округе Тольятти (49 тыс. чел.). Доля трудоустроенных от 
обратившихся составила 68% (обратилось за трудоустройством - 5167 чел.). 

Доля трудоустроенных молодых людей в возрасте от 18 до 30 лет от 
численности обратившихся по вопросу содействия в трудоустройстве 
составила 61% (всего трудоустроено 328 чел., обратилось за 
трудоустройством 502 чел.). Кроме того, 338 чел. по направлению Центра 
занятости были направлены на общественные работы.  

В 2008 году проводилось обучение студенческих трудовых отрядов 
педагогического и сервисного направления (проводники). Всего было 
создано и  отработало 15 отрядов (1300 чел.) по следующим направлениям: 
педагогические, сервисные, строительные, экологические, сводные отряды. 

По направлению «Поддержка молодой семьи, обеспечение жильем» 
регулярную работу с молодыми семьями ведут два клуба, объединяющих 99 
молодых семей (300 чел.): 

- клуб «Молодая семья», направленный на минимизацию стрессовой 
ситуации периода адаптации ребёнка раннего возраста, впервые 
поступающего в ДОУ;  

- клуб «Здоровая семья», направленный на сохранение, укрепление и 
коррекцию здоровья ребенка, проведение анкетирования молодых пар, 
беременных женщин, молодых родителей и семей воспитанников МДОУ.  

Осуществлялось консультирование по возможностям участия в 
Программе «Молодой семье – доступное жилье» (78 обращений на портал; 
около 100 телефонных консультаций), в том числе через молодежные 
общественные советы. 

Подробный отчет о реализации Программы «Молодой семье – 
доступное жилье» будет представлен управлением жилищной политики 
мэрии. 



 

 

8 

Информация о ресурсном обеспечении реализации Концепции 
Таблица 1 

№ 
Наименование программы 

(основание для 
финансирования) 

По Программе в целом 
(тыс.руб.) 

Средства бюджета городского округа 
(тыс.руб.) 

Внебюджетные средства 
(тыс.руб.) 

План Факт % План Факт % План Факт % 
1. Целевая Программа 

городского округа 
Тольятти «Молодежь 
Тольятти» на 2008 год 

9252,7 10113,9 109 3000,0 2990,7 99,7 6252,7 7123,2 113 

2. Отраслевая целевая 
Программа организации 
работы с детьми и моло-
дежью городского округа 
Тольятти на 2008-2010гг. 

10987,0 10985,2 99,9 10987,0 10985,2 99,9 - - - 

 Итого: 20239,7 21099,1 104 13987,0 13975,9 99,9 6252,7 7123,2 113 
 
Для реализации проектов целевой Программы городского округа Тольятти на 2008 год использовались средства 

бюджета городского округа и внебюджетные средства.  
Таблица 2 

№ Проектное 
направление 

По Программе в целом 
(тыс.руб.) 

Средства бюджета городского 
округа 

(тыс.руб.) 

Внебюджетные средства 
(тыс.руб.) 

План Факт % План Факт % План Факт % 
1. Формирование культуры здорового 

образа жизни молодежи 2539,8 2965,3 116 1036,0 1034,7 99,8 1503,8 1930,6 128 

2. Создание условий для интеллектуального 
и творческого развития молодежи 1566,1 1942,5 124 700,0 698,1 99,7 866,1 1244,4 143 

3. Содействие занятости и молодежному 
предпринимательству 697,3 753,2 108 185,0 185,0 100 512,3 568,2 110 

4. Поддержка молодой семьи 200,7 143,0 71 72,0 72,0 100 128,7 71,0 55 



 

 

9 

№ Проектное 
направление 

По Программе в целом 
(тыс.руб.) 

Средства бюджета городского 
округа 

(тыс.руб.) 

Внебюджетные средства 
(тыс.руб.) 

План Факт % План Факт % План Факт % 
5 Формирование гражданской культуры 

молодежи 545,3 545,3 100 271,0 271,0 100 274,3 274,3 100 

6. Развитие информационного обеспечения 
молодежи  2977,7 2801,0 94 559,0 559,0 100 2418,7 2242,0 92 

7. Развитие детского и молодежного 
общественного движения  725,8 963,6 133 177,0 170,9 96,5 548,8 792,7 144 

 Итого: 9252,7 10113,9 109 3000,0 2990,7 99,7 6252,7 7123,2 113 
 

Для реализации мероприятий отраслевой целевой Программы организации работы с детьми и молодежью 
городского округа Тольятти на 2008-2010гг. использовались средства бюджета городского округа. 

Таблица 3 

Направление деятельности/мероприятие Средства бюджета городского округа % 
План Факт 

1.Содействие развитию детских и молодежных объединений на базе 
образовательных учреждений и промышленных предприятий  1055,0 1053,2 99,8 

2.Интеллектуально-творческое развитие молодежи 1372,0 1372,0 100 
3.Гражданско-патриотическое воспитание молодежи 287,0 287,0 100 
4.Развитие молодежного туризма 250,0 250,0 100 
5.Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершен-
нолетних 360,0 360,0 100 

6.Организация позитивного досуга детей и молодежи в летний период 
по месту жительства 205,0 205,0 100 

7.Содействие занятости молодежи  7458,0 7458,0 100 
Итого: 10987,0 10985,2 99,9 



 

 

10 

Механизм реализации Концепции в 2009 году 

Работа с молодежью в 2009 году будет осуществляться через  
деятельность комитета по делам молодежи мэрии, муниципального 
учреждения «Дом молодежных организаций «Шанс», муниципальных 
автономных учреждений «Центр современного искусства «Голосова,20» и 
«Творческий центр «Дилижанс», детских и молодежных организаций, 
общественные молодежные советы. 

Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции в 2009 году 
составляют: 

- Ведомственная целевая Программа организации работы с детьми и 
молодежью в городском округе Тольятти на 2009 год и плановый период 
2010-2011 годов, утверждена постановлением мэра городского округа 
Тольятти от 04.12.2008г. №2982-п/12. 

- Концепция  организации работы комитета по делам молодежи мэрии 
по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
городском округе Тольятти на 2007-2010 годы, утверждена постановлением 
мэра городского округа от 18.01.2007г. №146-1/п).  

 
 
 

Председатель Думы 
городского округа 

 
А.В.Пахоменко 

 


